cÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

GABINETE DO DEPUTADO AGUINALDO DE JESUS

PDL 38 12007
, _ ... _I PROJETO DE-DECRETO LEGISLATIVO No

i""' '., .\,i .* j . 1 :I , L  / . L -: :i (i&to".D'6PP Aguinaldo de Jesus)
E
0 iI

i
I
I
1 : , I  // O" @?- i

*,_~~,-..-.....,...* v #'
1. ., , ?&@I Concede o Titulo de Cidadão Honorário

de Brasília ao Juiz de Direito Roberval
S.! Cassemiro Belinati.

, 32 ' d

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL DECRETA:
Art. 1 O - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Brasília ao Juiz de
Direito Roberval Cassermiro Belinati.
Art. 2" - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo conceder o

Titulo de Cidadão Honorário de Brasília ao Juiz de Direito Roberval ,

Cassemiro Belinati, nascido em Cornélio Procópio-PR , no dia 17 de fevereiro

de 1956. É casado com a Senhora Rosângela Rosária Resende Belinati e tem

OG(seis) filhos: Roberval José Resende Belinati, Rosana Fátima Resende

Belinati, Roberlan José Resende Belinati, Roberlei José Resende Belinati,

Rosaria Fátima Resende Belinati e Rôberson José Resende Belinati.

Em 1975 mudou-se de Londrina para Brasília para trabalhar como Assessor

Parlamentar na Câmara dos Deputados, onde trabalhou durante OS (cinco)

anos. Neste período fez o Curso de Direito no CEUB, hoje UNICEUB,

formando-se em 1978.

Em 1980, deixou Brasília, voltando a morar em Londrina, onde no período de

1986 a 1988, realizou parcialmente o Curso de Mestrado em Direito

Processual Civil na Universidade Estadual de Londrina. Realizou o Curso

Preparatório para a magistratura na Escola de Magistratura do Paraná, no

período de 1987 a 1988, onde recebeu o Premio "De Plácido e Silva" por ter

concluído o Curso Preparatório para a Magistratura em primeiro lugar entre os

formandos.

Em 1988, mudou-se de Londrina para Campo Grande, capital onde exerceu a

magistratura até julho de 1989. Ainda em 1989, mudou-se para Brasília para

assumir o cargo de Juiz de Direito Substituto do TJDFT. No período de 20 de

novembro de 1988 a 30 de Junho de 1999, realizou o Curso de Pós-Graduação

- Especialização em Direito Privado, na Universidade Católica de Brasília.

Participou de vários Seminários Jurídicos no Conselho de Justiça Federal, na

Escola da Magistratura do Distrito Federal e no Instituto dos Magistrados do

Distrito Federal, no período de 1975 a 1988. Exerceu diversas fiuições como

Repórter e Redator de Notícias da Rádio Londrina e da Rádio Cruzeiro do Sul

Ltda. Repórter do Novo Jornal e do Jornal "Folha de Londrina". Diretor Geral

da Rádio Clube de Londrina Ltda.Foi Vereador na Câmara Municipal de

Londnna. Advogou em Brasília e depois no Paraná, no período de 1979 a

Na Magistratura, foi Juiz de Direito Substituto no Tribunal de Justiça de Mato

Grosso do Sul, em Campo Grande no período de 10 de janeiro a 20 de julho

de 1989 e depois como Juiz Titular na Comarca de Bandeirante, Mato Grosso

do Sul.

Em Brasília, foi Juiz Substituto no Tribunal de Justiça do Distrito Federal e

Territórios, de 27 de julho 1989 a 04 de outubro de 1972, com atuação em

diversos Juízos Cíveis, de Família, Criminais e Vara de Registros Públicos,

Falências e Concordatas.

Foi Juiz Eleitoral na 3" Zona Eleitoral , na 6" Zona Eleitoral de Planaltina, na

7" Zona Eleitoral de Brazlândia e 8" Zona Eleitoral da Ceilândia. Foi Juiz

Titular da Vara de Competência Geral Circunscrição. Jurídica de Brasília e

Diretor do Fórum de 05110192 a 29/06/1994. Juiz de Direito Titular da

Terceira Vara Criminal Circunscrição Especial Jurídica de Brasília, de

3010611994 a 0511 111997. Juiz de Direito Titular da Quarta Vara de Fazenda

Pública. Atualmente é Juiz de Direito Titular da Primeira Vara Criminal da

Circunscrição Especial Judiciária de Brasília, desde 02/08/2004.

É Juiz Eleitoral Efetivo do TRE-DF, indicado na sessão do Pleno

Administrativo do TJDF, realizado em 10 de novembro de 2006.

Foi professor de Direito Penal, Direito Processual Civil e Direito Processual

Penal no UNI DF, UNICEUB, Escola Superior de Advocacia da OAB-DF,

OBCURSOS, Instituto Processus e Escola da Magistratura do Distrito Federal.

Foi Diretor da Escola Magistratura do Distrito Federal de 1997 a 1998.

Foi aprovado em concurso público para o cargo de Oficial de Justiça da

Justiça Federal em 1976, mas não tomou posse. Em 1988, foi aprovado em

primeiro lugar no concurso para Juiz de Direito Substituto do Tribunal de

Justiça do Mato Grosso do Sul. Em 1989 tendo passado no concurso para o

cargo de Juiz de Direito Substituto no Tribunal de Justiça do Estado do Paraná

e ainda no mesmo ano foi aprovado no concurso para o cargo de Juiz de

Direito Substituto no Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Território onde

tomou posse em 27 de julho de 1989, fixando definitivamente seu domicilio

residencial em Brasília.

Foi condecorado com a comenda da Ordem do Mérito Judiciário do Distrito

Federal e Territórios, instituída pela resolução nO1 0 de 13 de outubro de 1999,

no grau de Comendador.

É membro do apostolado da Oração do movimento ECC- Encontro de Casais

com Cristo e do movimento segue-me da Arquidiocese de Brasília.

Dado aos relevantes serviços prestados a população brasiliense, contamos com

o apoio dos nobres parlamentares desta casa na aprovação da presente

proprosição.

Sala das Sessões , em .................... ? D C + ~ J  , , 3 8  1 0 7  i .":,-.-:--. ..--y ,:A,," ,-.>- r...... ":,"-- -,.., "" m'..,' "--- !I . . v  ....,